
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 3

 
ORIGINALE    

Comune di Augusta
Provincia di Siracusa

SINDACO

DETERMINAZIONE DEL SINDACO

N. 2 del 31/01/2025
______________________

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Certificato Pubblicazione"

Il Responsabile del Procedimento
    Di Tommaso Vincenzo

OGGETTO : NOMINA DEL VICE SINDACO – AVVICENDAMENTO.

Il sottoscritto Dott. Vincenzo Di Tommaso, Responsabile del Procedimento, attestando di 
non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e 
dalla normativa anticorruzione e di non trovarsi in conflitto di interessi in relazione 
all’oggetto dell’atto, sottopone al Sindaco il seguente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 e 6 
bis della Legge 241/90;

PREMESSO che in virtù delle seguenti Determinazioni Sindacali:
 N. 19 del 18/07/2023, recante ad oggetto: “Nomina degli Assessori Comunali 

componenti la Giunta Municipale e ridistribuzione delle deleghe”;
 N. 05 del 15/04/2024, recante ad oggetto: “Nomina Assessore Comunale componente 

la Giunta Municipale e attribuzione delle Deleghe”;
 N. 12 del 27/09/2024, recante ad oggetto: “Presa d’atto dimissioni e nomina nuovo 

Assessore Comunale componente la Giunta Municipale e attribuzione deleghe” 
risultano essere stati nominati i seguenti Assessori Comunali:

 CARRABINO GIUSEPPE, nato a Siracusa il 09/02/1967 e residente ad Augusta 
(SR) in Via Giovanni Lavaggi, n. 209;



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 3

 COCO VALERIA, nata ad Augusta (SR) il 03/04/1970 e residente ad Augusta (SR) 
in Via Libertà, n. 35;

 PATANIA TANIA, nata ad Augusta (SR) il 13/07/1978 ed ivi residente in Via 
Marina Levante, n. 26;

 SERRA SALVATORE, nato ad Augusta (SR) il 29/04/1960 ed ivi residente in Via 
Sant’Egidio, n. 21;

 SPANO’ GIUSEPPE, nato ad Augusta (SR) il 29/07/1953, ed ivi residente in Via 
dei Gladioli, n. 29;

 TRIBULATO BIAGIO, nato ad Augusta (SR) il 19/12/1985, ed ivi residente in via 
Papa Giovanni XXIII, n. 35;

 ZANTI DOMENICO, nato a Catania il 22/01/1963, residente in Via Savonarola, N. 
172, Villasmundo – Melilli (SR);

RICHIAMATA, in particolare, la Determinazione Sindacale N. 19 del 18/07/2023, con la 
quale all’Assessore Comunale Arch. TANIA PATANIA, sono state attribuite le deleghe 
relative all’Assessorato “ECONOMIA E SVILUPPO DELLA CITTA’” ed è stata 
nominata, altresì, VICE SINDACO affinché sostituisca il Sindaco, nei limiti e nelle forme 
previste dalla Legge, nei casi di assenza o impedimento;
PRESO ATTO della nota Prot. N. 7231 del 31/01/2025, con la quale l’Assessore comunale 
Arch. Tania Patania ha rassegnato le dimissioni limitatamente all’incarico di Vice Sindaco;
VISTO l’art. 12 della L. R. 26 agosto 1992, n.7, come modificata dalla L. R. n.35/97, che 
disciplina la nomina della Giunta Comunale e, in particolare, il comma 7 del medesimo 
articolo, che di seguito si riporta integralmente: “Il Sindaco nomina, tra gli assessori, il 
Vice Sindaco che lo sostituisce in caso di assenza o di impedimento, nonché nel caso di 
sospensione dell’esercizio della funzione adottata secondo l’art. 15, comma 4 bis della 
Legge 19 marzo 1990, n. 55 e successive modifiche. Qualora si assenti o sia impedito anche 
il Vice Sindaco, fa le veci del Sindaco in successione il componente della Giunta più 
anziano di età”;
RICHIAMATO, altresì, l’art. 21, comma 4 dello Statuto Comunale “Il Sindaco sceglie tra 
li Assessori il Vice Sindaco che lo sostituisce nelle sue funzioni in caso di assenza o 
impedimento nei limiti e nelle forme previste dalla legge regionale. Qualora si assenti o sia 
impedito anche il Vice Sindaco fa le veci del Sindaco in successione il componete della 
Giunta più anziano di età senza riferimento alla contemporaneità delle nomine”;
RITENUTO, al fine di rispondere a nuove esigenze amministrative e politiche che sono 
emerse nel corso dell’attività di governo, di procedere all’avvicendamento nella funzione in 
argomento, nominando Vice Sindaco, fra gli Assessori incaricati, il Sig. BIAGIO 
TRIBULATO, affinché sostituisca il Sindaco in caso di assenza o impedimento;
SENTITO favorevolmente l’interessato;
VISTO il vigente O.R.EE.LL.;
VISTA la L. R. n. 48/1991;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
TUTTO ciò premesso e considerato:

D E T E R M I N A

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto:



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 3

di PRENDERE ATTO delle dimissioni dall’incarico di Vice Sindaco rassegnate 
dall’Assessore Comunale Arch. TANIA PATANIA;
di CONFERMARE al suddetto Assessore Comunale Arch. TANIA PATANIA 
l’attribuzione delle deleghe relative all’Assessorato “ECONOMIA E SVILUPPO DELLA 
CITTA’”;
di NOMINARE VICE SINDACO l’Assessore Comunale Sig. BIAGIO TRIBULATO, 
affinché sostituisca il Sindaco, nei limiti e nelle forme previste dalla Legge, nei casi di 
assenza o impedimento;
di CONFERMARE al suddetto Assessore Comunale Sig. BIAGIO TRIBULATO le 
deleghe relative all’Assessorato “COESIONE SOCIALE, ACCOGLIENZA E 
FORMAZIONE”;
di DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 12, comma 7 della L. R. 26 agosto 1992, n. 7, 
nonché dell’art. 21, comma 4 del vigente Statuto Comunale, qualora si assenti o sia 
impedito anche il Vice Sindaco, assume le veci del Sindaco in successione il componente 
della Giunta più anziano di età;
di DISPORRE la notifica del presente provvedimento all’Assessore Comunale nominato;
di TRASMETTERE, ai sensi dell’art 12, comma 10 della L. R. n. 7/92, copia del presente 
atto:

 agli Assessori Comunali componenti la Giunta Municipale;
 al Presidente del Consiglio Comunale e per esso a tutti i Componenti il Consiglio 

Comunale, per il tramite del suo Ufficio di Presidenza;
 all’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica:

PEC: assessorato.autonomie.locali.fp@certmail.regione.sicilia.it ;
PEC: dipartimento.funzione.pubblica@certmail.regione.sicilia.it ;

 alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Siracusa:
PEC: protocollo.prefsr@pec.interno.it ;

 al Segretario Generale;
 ai Responsabili dei Settori in cui si articola la Struttura Organizzativa dell’Ente.

Augusta li, 31/01/2025  Il Sindaco 
   Giuseppe Di Mare / ArubaPEC S.p.A.

   

 ,   

 
 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

mailto:assessorato.autonomie.locali.fp@certmail.regione.sicilia.it
mailto:dipartimento.funzione.pubblica@certmail.regione.sicilia.it
mailto:protocollo.prefsr@pec.interno.it

